elaboração considerou a transição plena para a Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/2021),
exigindo das unidades requisitantes uma maior precisão na definição dos objetos e na elaboração dos
Estudos Técnicos Preliminares (ETP).

2.2. O valor total estimado das contratações planejadas, registradas no PCA 2025, é de R$
107.178.913,88 (Cento e sete milhões, cento e setenta e oito mil, novecentos e treze reais e oitenta e
oito centavos). Para o primeiro semestre, o valor estimado de conclusão é de R$ 46.098.196,55, o que
representa cerca de 43% (quarenta e três por cento) do total estimado para o exercício. Este dado
demonstra uma distribuição de carga de trabalho mais equilibrada em relação a exercícios anteriores, mas